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АНОТАЦІЯ

Самойлик М.О. Селекційна цінність вихідного матеріалу пшениці м’якої

озимої створеного за гібридизації різних екотипів – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 201–

«Агрономія» (20 Аграрні науки та продовольство). – Білоцерківський

національний аграрний університет, Біла Церква, 2024.

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення і нове

вирішення важливого завдання спрямованого на розширення генетичного

різноманіття вихідного матеріалу пшениці (Triticum aestivum L.) озимої за

гібридизації сортів лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів

для подальшого використання в селекційному процесі.

За формування в 2021–2023 рр. сортами пшениці м’якої озимої

досліджуваних показників визначені залежно від генотипу їх коефіцієнти

варіації: висоти рослин від значного до великого; продуктивної кущистості,

довжини головного колоса і кількості колосків від слабкого до помірного і

значного; кількості зерен із колоса від слабкого до помірного, значного і

великого; маси зерна колоса і їх маси 1000 зерен від слабкого до помірного,

значного і великого; кількості зерен із рослини і їх маси від помірного до

значного і великого; маси 1000 зерен рослини від слабкого до помірного і

значного.

Встановлено достовірне перевищення середніх значень по сортах за

2021–2023 рр. з слабким (Cv ≤ 6 %) варіюванням у наступних генотипів:

Мулан – західноєвропейського екотипу за кількістю колосків у головному

колосі; Зорепад білоцерківський – лісостепового, Фіделіус, Мулан –

західноєвропейського – кількістю зерен; Фіделіус – масою зерна; Мадярка –

лісостепового – масою 1000 зерен головного колоса; Мадярка і степового

екотипу Ластівка одеська – за масою 1000 зерен із рослини.
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У розрізі досліджуваних екотипів пшениці м’якої озимої встановлений

найбільший вплив умов року в сортів лісостепового екотипу на мінливість

продуктивної кущистості – 56,87 %; степового: довжини головного колоса –

64,20 %, кількості колосків – 56,03 %, кількості зерен – 57,11 %, маси зерна

головного колоса – 59,63 %, маси зерна з рослини – 53,90 %;

західноєвропейського: висоти рослин – 98,42 %, маси 1000 зерен головного

колоса – 67,71 % і рослини – 61,54 %, кількості зерен із рослини – 60,30 %.

Перевагу генотипу визначили у лісостепового екотипу за: кількістю зерен

головного колоса – 46,82 %, кількістю зерен із рослини – 38,15 %, масою 1000

зерен з рослини – 32,27 %, масою зерна рослини – 29,68 %, масою зерна–

28,24 % і масою 1000 зерен головного колоса – 27,98 %, висотою рослин –

8,08 %; степового: продуктивною кущистістю – 28,44 %, кількістю колосків

головного колоса – 27,20 %; західноєвропейського: довжиною головного

колоса – 34,45 %, масою зерна з рослини – 30,11 %, масою зерна головного

колоса – 28,08 %.

Більшу частку взаємодії «сорт–умови року» визначили за: кількістю зерен

головного колоса – 45,81 % і масою зерна в ньому – 43,61 %, кількістю

колосків – 42,04 % і його довжиною – 28,60 %, масою зерна з рослини –

34,81 % у лісостепового екотипу; масою 1000 зерен головного колоса –

41,68 % і рослини – 38,31 % у степового і продуктивною кущистістю –

49,05 %, кількістю зерен із рослини – 29,07 % – західноєвропейського

екотипів.

У переважній більшості успадкування досліджуваних ознак за

гібридизації лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів в F1

відбувалося за позитивним наддомінуванням, а саме: висоти рослин у 50,9 %

за ступеня фенотипового домінування (hp = 1,4–22,2); продуктивної

кущистості у всіх досліджуваних гібридів – hp = 1,6–184; головний колос:

довжини 68,4 % – hp = 1,1–40,0; кількості колосків 84,4 % – hp = 1,1–19,0;

кількості зерен 82,5 % – hp = 1,2–75,0; маси зерна 91,2 % – hp = 2,1–83,0.
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За частковим позитивним домінуванням детермінація висоти рослин

відбувалась у 14 % гібридів, довжини головного колоса – 8,8 %, кількості

колосків у колосі – 7,0 %, кількості зерен у колосі – 5,3 %; за проміжним типом:

висоти рослин у 26,3 %, довжини головного колоса – 14,0 %, кількості колосків

– 2,3 %, кількості зерен – 3,5 %, маси зерна – 1,8 % гібридів; частковим

від’ємним успадкуванням: висоти рослин – 5,3 %, довжини колоса – 5,3 %,

кількості зерен головного колоса – 1,8 %; від’ємним наддомінуванням: висоти

рослин – 3,5 %, довжини колоса – 3,5 %, кількості колосків –3,5 %, кількості

зерен – 7,0 %, маси зерна головного колоса – 7,0 %.

Залучення до гібридизації сортів пшениці м’якої озимої лісостепового,

степового і західноєвропейського екотипів сприяє формотворенню за

досліджуваними ознаками в популяцій F2 з можливістю добору цінних

рекомбінантів за висотою рослин і елементами продуктивності головного

колоса для подальшої селекційної роботи.

З 27 досліджуваних популяцій F2, отриманих схрещуванням

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів позитивний ступінь

трансгресії встановили в 16, а від’ємний – 14 комбінацій схрещування. При

цьому позитивні і від’ємні трансгресії визначили у семи комбінацій, що

свідчить про можливість добору різноманітних за висотою рослин

рекомбінантів.

З високими показниками ступеня трансгресій елементів продуктивності

виділили комбінації схрещування за: довжиною колоса (Тс = 9,5–14,3 %) –

Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська, Квітка полів / Ластівка одеська,

Квітка полів / Знахідка одеська, Зорепад білоцерківський / Мулан, Квітка

полів / Мулан, Знахідка одеська / Мулан, Ластівка одеська / Фіделіус;

кількістю колосків у колосі (Тс = 10,0–22,2 %) – Квітка полів ↔ Ластівка

одеська, Зорепад білоцерківський ↔ Ластівка одеська, Знахідка одеська /

Зорепад білоцерківський, Зорепад білоцерківський / Знахідка одеська, Зорепад

білоцерківський / Квітка полів, Фіделіус ↔ Знахідка одеська, Квітка полів /

Фіделіус, Знахідка одеська / Мулан, Квітка полів / Мулан; кількістю зерен
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(Тс = 19,0–35,1 %) – Ластівка одеська / Квітка полів, Ластівка одеська /

Знахідка одеська, Фіделіус / Квітка полів, Фіделіус / Знахідка одеська, Квітка

полів / Мулан; масою зерна (Тс = 12,6–40,8 %) – Ластівка одеська / Квітка

полів, Ластівка одеська / Знахідка одеська, Знахідка одеська / Зорепад

білоцерківський, Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська, Знахідка одеська

/ Квітка полів, Квітка полів / Мулан, Фіделіус / Квітка полів, Знахідка одеська

/ Мулан, Фіделіус / Знахідка одеська, Фіделіус / Зорепад білоцерківський,

Квітка полів / Фіделіус.

Методом внутрішньовидової гібридизації сортів пшениці м’якої озимої

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів створено вихідний

матеріал як за окремими селекційно-цінними ознаками, так і їх комплексом,

який рекомендується використовувати в практичній селекційній роботі.

Створені лінії другого покоління пшениці м’якої озимої: 301/5 (Знахідка

одеська / Ластівка одеська); 302/8 (Ластівка одеська / Знахідка одеська); 309/11

(Ластівка одеська / Квітка полів); 313/10 (Знахідка одеська / Фіделіус); 319/6

(Зорепад білоцерківський / Квітка полів); 321/15 (Зорепад білоцерківський /

Мулан); 322/2 (Мулан / Зорепад білоцерківський); 324/9 (Зорепад

білоцерківський / Фіделіус); 325/12 (Квітка полів / Мулан); 327/3 (Квітка полів

/ Фіделіус); 328/1 (Фіделіус / Квітка полів); 329/7 (Мулан / Фіделіус); 330/3

(Фіделіус / Мулан), які передані до Миронівського інституту пшениці імені

В. М. Ремесла НААН України, Інституту фізіології рослин і генетики НАН

України, ННЦ «Інституту землеробства НААН України» для подальшого

вивчення і залучення у наукові програми.

Ключові слова: пшениця м’яка озима, сорти, висота рослин, елементи

продуктивності, гомеостатичність, селекційна цінність, мінливість,

внутрішньовидова гібридизація, гібриди, ступінь фенотипового домінування,

ступінь і частота трансгресій.
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ABSTRACT

Samoilyk M. Breeding value of winter soft wheat source material created by

hybridisation of different ecotypes – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 201 –

«Agronomy» (20 Agricultural sciences and food). – Bila Tserkva National Agrarian

University, Bila Tserkva, 2024.

The dissertation provides a theoretical generalization and a new solution to an

important problem aimed at expanding the genetic diversity of the source material

of winter wheat (Triticum aestivum L.) for hybridization of varieties of forest-steppe,

steppe and western european ecotypes for further use in the breeding process.

For formation in 2021–2023 varieties of soft winter wheat of the studied

indicators are determined depending on the genotype of their coefficients of

variation: plant heights from significant to large; productive bushiness, the length of

the head spike and the number of spikes from weak to moderate and significant; the

number of grains from the spike is weak to moderate, significant and large; masses

of spike grains and their masses of 1000 grains from weak to moderate, significant

and large; the number of grains from the plant and their mass from moderate to

significant and large; the mass of 1000 plant grains is weak to moderate and

significant.

The reliable excess of average values by grades for 2021–2023 has been

established with a weak (Cv ≤ 6 %) variation in the following genotypes: Mulan –

western european ecotype by the number of ears in the head spike; Zorepad

bilotserkivskyi – forest-steppe, Fidelius, Mulan – western european – the number of

grains; Fidelius - weight of grain; Madiarka – forest-steppe – weighing 1000 grains

of the head spike; Madiarka and steppe ecotype Lastivka odeska – by mass 1000

grains from the plant.

In the section of the studied soft winter wheat ecotypes, the greatest influence

of the conditions of the year in varieties of forest-steppe ecotype on the variability

of productive bushiness was established – 56.87 %; steppe: the length of the main
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spike is 64.20 %, the number of spikelets is 56.03 %, the number of grains is 57.11%,

the mass of the grain of the main spike is 59.63 %, the mass of grain from the plant


[…]


Збірник наукових праць Уманського НУС. 2022. № 100. С. 215–224.

246. Лозінський М. В., Устинова Г. Л., Панченко Т. В., Ображій С. В.,

Самойлик М. О. Детермінація продуктивної кущистості в F1 за гібридизації

різних за скоростиглістю сортів пшениці м’якої озимої. Сучасні аспекти

підвищення продуктивного та адаптивного потенціалу

сільськогосподарських культур у контексті європейського зеленого курсу :

матеріали міжнародної науково-практичної конференції присвяченої 110-

річчю від дня заснування Миронівського інституту пшениці імені В.М.

Ремесла НААН, 135-річчю від дня народження Є. І. Максимовича, 125-річчю

від дня народження Фрідріха А. Й., 115-річчю від дня народження

Ремесла В. М., (с. Центральне, 16 лист., 2022 р.), Центральне, 2022. С. 37–38.

247. Craufurd P. Q., Cartwright P. M. Effect of photoperiod and chlormequat

on apical development and growth in a spring wheat (Triticum aestivum) cultivar.

Annals of Botany. 1989. № 63(5). Р. 515–525.

248. Лифенко С. П., Литвиненко М. А. Селекція і генетика пшениці в

Україні. Генетика і селекція в Україні на межі тисячоліть: У 4 т. / Редкол.: В.

В. Моргун (голов. ред.) та ін. К. : Логос, 2001. Т. 2. С. 319.

249. Бурденюк-Тарасевич Л. А. Основні етапи і результати селекції

озимої пшениці на Білоцерківській дослідно-селекційній станції. Генетика і

селекція в Україні на межі тисячоліть: У 4 т. / Редкол.: В. В. Моргун (голов.

ред.) та ін. К. : Логос, 2001. Т. 2. С. 481–487.

204

250. Лозінський М. В., Устинова Г. Л., Самойлик М. О. Вплив генотипу

на фенотипову мінливість довжини головного стебла пшениці м’якої озимої.

Генетика та селекція сільськогосподарських культур – від молекули до

сорту: матеріали V інтернет-конференції молодих учених, (м. Київ, 21 вересня

2021 р.), Київ, 2021. С. 13.

251. Орлюк А. П., Колеснікова Н. Д. Мінливість висоти рослин озимої

пшениці у нащадків в різноспрямованих доборів. Сучасні проблеми генетики,

біотехнології і селекції рослин. 2001. С. 231.

252. Лихочвор В. В., Проць Р. Р. Озима пшениця. Львів : НВФ

«Українські технології», 2006. 216 с.

253. Лозінський М. В., Устинова Г. Л. Оцінка сортів пшениці м’якої

озимої за фенотиповою і генотиповою мінливістю продуктивної кущистості.

In: The XII International Sciece Conference «Current issues, achievements and

prospects of Science and education». Athens, Greece. 2021. Р. 18–20.

254. Лихочвор В. В. Структура врожаю озимої пшениці: монографія.

Львів: Українські технології, 1999. 200 с.

255. Лозінський М. В., Варнава Н. С. Детермінація кількості колосків

головного колосу реципрокними гібридами пшениці озимої. Агробіологія.

2010. Вип. 4(80). С. 69–72.

256. Лозінський М. В. Характер успадкування ознаки кількість зерен з

головного колосу реципрокними гібридами пшениці м’якої озимої Вісник

Степу. 2011. С. 115–119.

257. Лозінська Т. П. Успадкування та трансгресивна мінливість маси

зерна колоса у F1 і F2 пшениці ярої. ΛΌГOΣ. Мистецтво наукової думки. 2019.

№ 4. С. 129–131.

258. Лозінський М. В., Устинова Г. Л., Гуцалюк Н. В., Крицька М. О.,

Прелипов Р. А., Бакуменко О. Ю. Трансгресивна мінливість кількості зерен

головного колосу у популяціях F2 за гібридизації різних за скоростиглістю

сортів пшениці. Агробіологія. 2021. № 2(167). С. 95–105.

205

259. Орлюк А. П. Трансгресивна мінливість та її використання у селекції

пшениці. Генетика і селекція в Україні на межі тисячоліть. 2001. Т. 2.

С. 454– 458.

260. Бакуменко О. М., Власенко В. А. Трансгресивна мінливість

продуктивності колосу в F2 пшениці м’якої озимої за участі носіїв пшенично-

житніх транслокацій. Вісник Сумського національного аграрного

університету. 2016. № 9(32). С. 143–148.

261. Деревянко І. О. Трансгресивна мінливість елементів

продуктивності в гібридів ячменю ярого. Вісник Харківського національного

аграрного університету. Серія «Рослинництво, селекція і насінництво,

плодоовочівництво і зберігання». 2018. № 1. С. 165–172.

262. Oligdemi L. Kar and flag leaft photosynthesis of awned and ewniess

Triticum species. Annals Applied Biology. 1976. Vol. 84. № 2. P. 231–240.

263. Бакуменко О. М. Власенко В. А. Гетерозис та успадкування маси

1000 насінин в F1 пшениці м’якої озимої (Тriticum aestivum L.). Journal of Native

and Alien Plant Studies. 2015. №11. С. 67–73.

264. Huen M., Friebe B., Bushuk W. Chromosomal location of the powdery

mildew resistance gene of Amigo wheat. Phytopathology. 1990. Vol. 80.

P. 1129– 1133.

265. Власенко В. А., Кочмарський В. С., Колючий В. Т., Коломієць Л. А.,

Хоменко С. О., Солона В. Й. Селекційна еволюція миронівських пшениць.

Миронівка, 2012. 330 с.

266. Лозінська Т. П. Успадкування господарсько цінних ознаку гібридів

пшениці м’якої ярої та трансгресивна мінливість. Агробіологія. 2010.

Вип. 3(74). С. 76–78.

267. Волощук С., Юрченко Т. Мінливість ознаки довжина стебла у

гібридно-мутантних популяціях пшениці м’якої озимої. Вісник аграрної науки.

2015. С. 36–40.

268. Устинова Г. Л. Трансгресивна мінливість за кількістю колосків

головного колосу в популяціях F2 за гібридизації різностиглих сортів пшениці

206

м’якої озимої. Збірник наукових праць Уманського НУС. 2021. Вип. 99(1).

С. 189–206.

269. Філіцька О. О. Особливості успадкування довжини головного

колоса за гібридизації різних за висотою сортів пшениці м’якої озимої. Аграрні

інновації. 2022. № 16. С. 143–149.

270. Коломієць Л. А. Використання вихідного матеріалу в селекції

озимої пшениці на підвищення її адаптивного потенціалу в умовах Лісостепу

України. Генетичні ресурси для адаптивного рослинництва: мобілізація,

інвентаризація, збереження, використання: матеріали Міжнародної науково-

практичної конференції 2005. С. 124–125.

271. Орлюк А. П. Трансгресивна мінливість та її використання у селекції

пшениці. Генетика і селекція в Україні на межі тисячоліть: У 4 т./ Ред. кол.

В.В. Моргун (голова ред.) та ін. К. : Логос, 2001.Т. 2. С. 454–458.

272. Лозінський М. В., Самойлик М. О. Особливості формування

елементів структури врожайності в сортів пшениці м’якої озимої різних

екотипів в умовах Центрального Лісостепу України. Аграрні інновації. 2023.

№ 19. С. 159–167.
