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Актуальність теми дисертації. Стрімке зростання населення нашої

планети ставить перед виробниками і науковою спільнотою завдання, що

полягає у суттєвому збільшенні валового виробництва продовольчих культур.

Однією з основних стратегічних культур є пшениця м’яка озима, яка

користується постійним попитом на внутрішньому і зовнішньому ринках.

За останні десятиліття значення сорту, як носія цінних господарських та

біологічних ознак і властивостей, стало одним із найважливіших засобів

збільшення врожайності сільськогосподарських культур.

Саме Україна має потужний потенціал у виробництві зерна пшениці,

тому на сьогодні важливим напрямом наукового забезпечення галузі

рослинництва країни є створення високоадаптивних сортів агрокліматичної

орієнтації з високим ступенем генетичного захисту врожаю від біотичних і

абіотичних факторів середовища.

Тому теоретичне обґрунтування й нове вирішення актуального завдання

щодо розширення генетичного різноманіття вихідного матеріалу при

використанні в гібридизації лісостепового, степового та західноєвропейського

екотипів пшениці м’якої озимої, а також виявлення генетичних джерел

господарсько-цінних ознак для подальшого залучення в селекційний процес є

актуальним та своєчасним.

Зв’язок роботи з державними науковими (галузевими) програмами,

планами, темами. Дисертаційна робота виконувалась у межах програми з

підготовки доктора філософії (2020–2023 рр.) та є складовою частиною

ініціативної тематики досліджень Білоцерківського НАУ за завданням

«Теоретичні і практичні аспекти селекції пшениці м’якої озимої на

підвищення адаптивного потенціалу для умов центрального Лісостепу

України» (номер державної реєстрації 0113U004043).

Наукова новизна досліджень і практична цінність отриманих

результатів дисертації. Уперше в умовах Лісостепу України за мінливих

метеорологічних умов встановлено особливості успадкування висоти рослин і

елементів продуктивності головного колоса в F1 за гібридизації сортів

пшениці м’якої озимої: Квітка полів, Зорепад білоцерківський – лісостеповий

екотип; Знахідка одеська, Ластівка одеська – степовий екотип; Мулан,

Фіделіус – західноєвропейський екотип.

Набули подальшого розвитку дослідження щодо: впливу цитоплазми

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів на формування

висоти рослин, елементів продуктивності головного колоса, їх успадкування в

F1; формотворення в популяцій F2, ступеня та частоти трансгресій за висотою

рослин та елементами структури врожайності, залежно від підібраних пар

гібридизації; розширення генетичного різноманіття вихідного матеріалу

методом залучення до гібридизації сортів пшениці м’якої озимої

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів.

Виділено гібридні комбінації в яких визначені високі середні показники

елементів структури врожайності.

Ступінь обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій. Достовірність результатів дисертації підтверджується

використанням загальнонаукових та спеціальних методів: гіпотеза для вибору

напряму досліджень; експеримент – дослідження об’єкту та процесів;

польовий – візуальна оцінка сортів, F1, популяцій F2; вимірювально-ваговий –

визначення висоти рослин і елементів структури врожайності сортів, гібридів,

популяцій F2; математично-статистичний – визначення середніх показників і

встановлення особливостей мінливості досліджуваних кількісних ознак;

визначення параметрів гомеостатичності та селекційної цінності вихідного

селекційного матеріалу, ступеня фенотипового домінування і тип

успадкування в F1, ступеня та частоти трансгресій у популяцій F2.

В дисертації було проаналізовано результати досліджень вітчизняних та

зарубіжних вчених, що вивчали питання адаптивності та значення вихідного

матеріалу як основи селекційної роботи за внутрішньовидової гібридизації.

Особистий внесок здобувачки полягає в узагальненні наукової

літератури, розробці програми досліджень спільно з науковим керівником,

плануванні та проведенні польових й лабораторних дослідів, аналізі

експериментальних даних, викладенні основних положень дисертаційної

роботи. За результатами випробувань сформульовані висновки та

рекомендації для селекційної практики.

Апробація результатів дослідження, повнота викладення матеріалів

дисертації в опублікованих наукових працях. Дисертаційні матеріали

щороку заслуховувалися на засіданнях кафедри генетики, селекції і

насінництва сільськогосподарських культур Білоцерківського національного

аграрного університету (2021-2023 рр.) та оприлюднено у матеріалах 7-ми

міжнародних та 2-х всеукраїнських науково-практичних конференціях (2022–

2023 рр.).

Повнота викладу результатів в опублікованих працях підтверджується

порівняльним аналізом тексту дисертації, які висвітлено 4 фахових виданнях

та 10 працях апробаційного характеру в збірниках матеріалів науково-

практичних конференцій.

У наукових працях, опублікованих у співавторстві, використано лише ті

ідеї і положення, що є результатом особистих досліджень автора.

Аналіз структури та змісту дисертації. Дисертаційну роботу виконано

згідно чинних вимог. На початку наведені анотації (українською та

англійською мовами) та список публікацій здобувачки (с. 2–12). Далі

наведений зміст роботи (с. 13–14). Для зручності сприйняття термінології

авторкою складений Перелік умовних позначень та скорочень (с. 15–16).

В розділі 1 «Завдання і напрями селекції пшениці м’якої озимої
(огляд літератури)» (с. 23–48) авторкою опрацьовано значну кількість

вітчизняних та закордонних джерел, що дало змогу широко описати

проблематику питань. Має три підрозділи де детально наводиться огляд

питань стосовно проблематики вивчення адаптивності в селекції пшениці

м’якої озимої. Роль внутрішньовидової гібридизації в селекційній роботі з

пшеницею, принципи підбору батьківських пар для гібридизації.

В розділі 2 «Умови, матеріал і методика проведення досліджень»

(с. 49–62) наведено 4 підрозділи: 2.1 «Ґрунтово-кліматичні умови зони

досліджень»; 2.2 «Метеорологічні умови в період проведення досліджень»; 2.3

«Матеріал та методика проведення досліджень»; 2.4 «Господарська

характеристика вихідних батьківських форм», в яких проаналізовані

метеорологічні умови років проведення досліджень та їх вплив на ріст і

розвиток пшениці м’якої озимої, визначено гідротермічний коефіцієнт (ГТК).

Описано схему досліджень, методики та методи. Охарактеризовано сорти

пшениці м’якої озимої, які використані у роботі.

В розділі 3 «Особливості формування висоти рослини і елементів

структури врожайності в сортів пшениці м’якої озимої різних екотипів »

(с. 63–111) містить 7 підрозділів: 3.1 «Висота рослин»; 3.2 «Продуктивна

кущистість»; 3.3 «Довжина головного колоса»; 3.4 «Кількість колосків у

головному колосі»; 3.5 «Кількість зерен із головного колоса і рослини»; 3.6

«Маса зерна з головного колоса і рослини»; 3.7 «Маса 1000 зерен із головного

колоса і рослини», в яких представлені дані що до особливостей формування

елементів продуктивності в сортів пшениці м’якої озимої різних екотипів.

Встановлено значну диференціацію між досліджуваними сортами пшениці

м’якої озимої за продуктивною кущистістю і елементами структури врожаю

залежно від генотипу і умов року.

Достовірне перевищення середніх значень по сортах за 2021–2023 рр. із

слабким (Cv ≤ 6 %) варіюванням встановили у наступних генотипів: Мулан

(18,3 шт.) – західноєвропейського екотипу за кількістю колосків у головному

колосі; Зорепад білоцерківський (47,8 шт.) – лісостепового, Фіделіус

(50,1 шт.), Мулан (46,7 шт.) – західноєвропейського екотипу – кількістю

зерен; Фіделіус (2,06 г) – масою зерна; Мадярка (48,26 г) – лісостепового

екотипу за масою 1000 зерен головного колоса; Мадярка (46,39 г) і степового

екотипу Ластівка одеська (42,45 г) –за масою 1000 зерен із рослини.

Найменші середні коефіцієнти варіації за довжиною головного колоса –

8,0 %; кількістю колосків – 5,7 %, кількістю зерен із головного колоса 6,4 %,

рослини – 14,7 %; масою 1000 зерен із колоса – 9,4 %, рослини – 8,8 %

визначені по групі сортів лісостепового екотипу в порівнянні з степовим і

західноєвропейським екотипами 9,4 %, 7,6, 9,5, 19,1, 10,0, 9,9 % та 11,1 %, 7,4,

9,9, 18,1, 9,7, 9,0 % відповідно. При цьому найменший середньо груповий

коефіцієнт варіації (8,1 %) за продуктивною кущистістю встановлено в сортів

степового екотипу, а масою зерна головного колоса (10,0 %) і з рослини

(14,5 %) – західноєвропейського. Середньо групові коефіцієнти варіації за

продуктивною кущистістю лісостепового і західноєвропейського екотипів

склали 9,5 % і 14,8 % відповідно. За масою зерна головного колоса і рослини

середні по групах показники коефіцієнта варіації сортів лісостепового і

степового екотипів визначені на рівні 15,3 % і 22,3 % та 20,4 % і 25,5 %

відповідно.

У розрізі досліджуваних екотипів пшениці м’якої озимої встановлений

найбільший вплив умов року у сортів лісостепового екотипу на мінливість

продуктивної кущистості – 56,87 %; степового: довжини головного колоса –

64,20 %, кількості колосків – 56,03 % і кількості зерен – 57,11 %, маси зерна

головного колоса – 59,63 %, маси зерна з рослини – 53,90 %;

західноєвропейського: висоти рослин – 98,42 %, маси 1000 зерен головного

колоса – 67,71 % і рослини – 61,54 %, кількості зерен із рослини – 60,30 %.

В розділі 4 «Особливості успадкування господарсько-цінних ознак за

гібридизації лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів

пшениці м’якої озимої» (с. 112–142) складається з 6 підрозділів: 4.1 «Висота

рослин»; 4.2 «Продуктивна кущистість»; 4.3 «Довжина головного колоса»; 4.4

«Кількість колосків у головному колосі»; 4.5 «Кількість зерен із головного

колоса»; 4.6 «Маса зерна з головного колоса», в яких висвітлено що

спадкування за позитивним наддомінуванням у 2022, 2023 рр. відмічено в F1

за: висотою рослин – Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська, Зорепад

білоцерківський ↔ Фіделіус, Квітка полів / Фіделіус, Ластівка одеська ↔

Фіделіус, Фіделіус / Знахідка одеська.

Головний колос: за довжиною у Квітка полів ↔ Ластівка одеська,

Ластівка одеська / Зорепад білоцерківський, Квітка полів / Мулан, Мулан /

Зорепад білоцерківський, Фіделіус / Зорепад білоцерківський, Знахідка

одеська / Мулан, Знахідка одеська ↔ Фіделіус, Ластівка одеська ↔ Фіделіус;

кількістю колосків: Квітка полів ↔ Ластівка одеська, Знахідка одеська ↔

Ластівка одеська, Квітка полів / Знахідка одеська, Ластівка одеська / Зорепад

білоцерківський, Зорепад білоцерківський ↔ Фіделіус, Квітка полів / Мулан,

Мулан / Зорепад білоцерківський, Знахідка одеська / Мулан, Знахідка одеська

↔ Фіделіус, Ластівка одеська ↔ Мулан, Ластівка одеська ↔ Фіделіус, Мулан

↔ Фіделіус; кількістю зерен: Зорепад білоцерківський / Квітка полів, Квітка

полів / Ластівка одеська, Зорепад білоцерківський / Знахідка одеська, Ластівка

одеська / Зорепад білоцерківський, Знахідка одеська / Квітка полів, Зорепад

білоцерківський ↔ Мулан, Зорепад білоцерківський ↔ Фіделіус, Квітка полів

/ Мулан, Знахідка одеська / Мулан, Знахідка одеська ↔ Фіделіус, Ластівка

одеська / Мулан, Ластівка одеська ↔ Фіделіус, Мулан ↔ Фіделіус; масою

зерна: Зорепад білоцерківський ↔ Квітка полів, Зорепад білоцерківський ↔

Ластівка одеська, Квітка полів ↔ Ластівка одеська, Зорепад білоцерківський /

Знахідка одеська, Квітка полів ↔ Знахідка одеська, Зорепад білоцерківський

↔ Мулан, Зорепад білоцерківський ↔ Фіделіус, Квітка полів / Мулан,

Фіделіус / Квітка полів, Знахідка одеська / Мулан, Знахідка одеська ↔

Фіделіус, Ластівка одеська / Мулан, Ластівка одеська ↔ Фіделіус, Фіделіус /

Мулан.

Формування більших елементів продуктивності в F1 встановлено за

використання наступної цитоплазми за: продуктивною кущистістю у 70,0 % –

західноєвропейського екотипу, 30,0 % – лісостепового, 10,0 % – степового;

довжиною головного колоса в 63,6 % – західноєвропейського екотипу, 27,3 %

– степового, 9,1 % – лісостепового; кількістю колосків у колосі: 53,8 % –

західноєвропейського екотипу, 23,1 % – лісостепового, 23,1 % – степового;

кількістю зерен у колосі: 40,0 % – західноєвропейського екотипу, 33,3 % –

лісостепового, 26,7 % – степового; масою зерна головного колоса у 55,6 % –

лісостепового екотипу, 33,3 % – західноєвропейського, 11,1 % – степового.

В розділі 5 «Особливості трансгресивної мінливості селекційно-

цінних ознак у популяцій F2 пшениці м’якої озимої» (с. 143–169) містить

5 підрозділів: 5.1 «Висота рослин»; 5.2 «Довжина головного колоса»; 5.3

«Кількість колосків у головному колосі»; 5.4 «Кількість зерен із головного

колоса»; 5.5 «Маса зерна з головного колоса». Встановлено, що залучення до

гібридизації сортів пшениці м’якої озимої лісостепового, степового і

західноєвропейського екотипів сприяє формотворенню за досліджуваними

ознаками в популяцій F2 з можливістю добору цінних рекомбінантів за

висотою рослин і елементами продуктивності головного колоса для подальшої

селекційної роботи.
З 27 досліджуваних популяцій F2, отриманих схрещуванням

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів позитивний ступінь

трансгресії встановили у 16, а від’ємний у 14 комбінацій схрещування. При

цьому позитивні і від’ємні трансгресії визначили у семи комбінацій, що

свідчить про можливість добору різноманітних за висотою рослин

рекомбінантів.

Виділені популяції F2 з найвищими показниками ступеня та частоти

трансгресій за довжиною колоса – Квітка полів / Мулан (Тс = 14,3 %; Тч =

34,1 %), Знахідка одеська / Мулан (Тс = 14,3 %; Тч = 60,0 %), Зорепад

білоцерківський / Ластівка одеська (Тс = 10,0 %; Тч = 46,7 %), Зорепад

білоцерківський / Мулан (Тс = 10,0 %; Тч = 33,3 %), Ластівка одеська /

Фіделіус (Тс = 10,0 %; Тч = 36,7 %); кількістю колосків – Квітка полів /

Ластівка одеська (Тс = 22,2 %; Тч = 41,2 %), Знахідка одеська / Фіделіус (Тс =

16,7 %; Тч = 76,7 %), Фіделіус / Знахідка одеська (Тс = 16,7 %; Тч = 90,0 %),

Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська (Тс = 15,8 %; Тч = 39,7 %);

кількістю зерен – Фіделіус / Квітка полів (Тс = 35,1 %; Тч = 90,0 %), Фіделіус

/ Знахідка одеська (Тс = 34,5 %; Тч = 63,3 %), Квітка полів / Мулан (Тс = 31,4

%; Тч = 86,7 %); масою зерна – Ластівка одеська / Квітка полів (Тс = 40,8 %;

Тч = 73,3 %), Квітка полів / Мулан (Тс = 29,6 %; Тч = 86,7 %), Фіделіус /

Квітка полів (Тс = 29,3 %; Тч = 73,3 %), Ластівка одеська / Знахідка одеська

(Тс = 25,5 %; Тч = 61,0 %).

За результатами роботи зроблено 9 висновків (с. 170–174) та

рекомендації для селекційної практики (с. 175). У висновках наведено

найбільш важливі наукові та практичні результати дослідження, що базуються

на теоретичному узагальненні та практичному вирішенні поставлених завдань.

Отримані результати та розроблені рекомендації для селекційної практики

мають наукову й селекційну цінність щодо використання різних

екотипів у гібридизації пшениці м’якої озимої при створенні вихідного

матеріалу.

Список використаних джерел (с. 176–206) складено згідно існуючих

вимог щодо бібліографічних посилань та містить 272 джерела, у тому числі 60

латиницею. Додатки (с. 207–242) містять допоміжну інформацію по рокам

досліджень та довідки про передачу створених ліній пшениці м’якої озимої

для подальшого вивчення та залучення у наукові програми провідних

наукових установ України.

Дотримання принципів академічної доброчесності. Під час

рецензування дисертаційної роботи не виявлено ознак академічного плагіату,

фабрикації, фальсифікації, текстових запозичень чи інших порушень

доброчесності дисертанткою. Усі ідеї та положення викладені в роботі

належать автору.

Дискусійні положення й зауваження до змісту та оформлення

дисертації.

В цілому, позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Самойлик Майї

Олександрівни, повноту методичної основи досліджень, високий рівень

актуальності й практичної значимості, вважаю за доцільне вказати на окремі

недоліки та висловити побажання:

1. На мою думку в анотації дисертаційної роботи, варто було б ширше

висвітлити мету, результати досліджень, наукову новизну отриманих

результатів, а також доцільно додати рекомендації селекційній практиці.

2. У розділі 2 також бажано показати схему досліду, норми висіву сортів

і гібридів та методику проведення гібридизації.

3. У розділі 1 і 2 варто було б написати висновки окремо по підрозділах.

4. У підрозділі 2.1 дисертації відсутній опис агрохімічної

характеристики досліджуваного ґрунту, адже ґрунт є невід’ємним елементом

комплексного вирощування будь-якої культури.

5. У підрозділі 2.2. дисертації на рис. 2.1 та рис. 2.2 варто було б вказати

назву осі.

6. У підрозділі 3.7 (ст. 99) «Маса 1000 зерен із головного колоса і

рослин» варто вказати як саме визначали цей показник.

7. Висновки до розділу 3 надто деталізовані, з метою кращого

сприйняття їх доцільно було б скоротити.

Однак, наведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи Самойлик Майї Олександрівни не зменшують її

наукової цінності та практичного значення результатів.

Загальний висновок. Оцінюючи дисертаційну роботу Самойлик Майї

Олександрівни на тему: «Селекційна цінність вихідного матеріалу пшениці

м’якої озимої створеного за гібридизації різних екотипів» можна

стверджувати, що за актуальністю, практичною спрямованістю, змістом і

характером проведених наукових досліджень вона є завершеною

кваліфікаційною науковою працею, яка виконана на належному науково-

методичному рівні.